
４４日間の長い夏休みを終え、学校に子供たちの元気な声が戻ってきました。大きなけがや事故もな
く、こうしてみんな元気に再会できたことを大変嬉しく思います。今年は例年以上の猛暑となり、外で過
ごすこともままならなかったと思いますが、日焼けした子供たちの姿からは、充実した夏休みを過ごせた
様子がうかがえ、一回りも二回りも逞しくなったように感じます。
今年は本当に暑い日が続いており、エアコンの有り難さを実感する日々です…。９月以降も厳しい暑

さが続くと予想され、体調管理にも十分な配慮が必要となります。学校においても児童の安全を最優先
に考えて教育活動を進めてまいります。ご家庭におかれましても「早寝・早起き・朝ご飯」を心がけ、毎
日元気に学校生活が送れますようご協力をよろしくお願いします。登校の際は、必ず帽子をかぶって登
校させてください。また、日傘も推奨しておりますので帽子と併用してご使用ください。
夏休みに入る前、「長い夏休みは学校では学べないことを自分で学ぶ時間＝自分を育てる時間…。

一つでもいいから、これやってみて良かったな、頑張ったなと思えることを見つけてほしい。」という話をし
ました。廊下に飾られた科学工夫工作や論文、ポスターなどから、頑張って取り組んだ様子がわかりまし
た。保護者の皆様には、児童の体調管理や課題へのご協力など、本当にありがとうございました。

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日
１ ２ ３ ４ ５ 6
全校集会 給食開始 学校集金引落し

避難訓練

7 ８ ９ 10 11 12 13
短縮日課 読み聞かせ 人権教室
ＳＣ来校 わくわくタイム （3,4年）

14 15 16 17 18 19 20
敬老の日 読み聞かせ ５年宿泊体験

職員会議 学習
月曜日課

21 22 23 24 25 26 27
委員会活動 秋分の日 代表委員会 ＰＴＡよかっぺ
ＳＣ来校 準備会議

28 29 30
短縮日課 短縮日課

学校だより【Ｎｏ．７】
令和７年９月１日

匝瑳市立須賀小学校

校内夏季作品展（２日～５日まで）

場所：図工室
時間：１５：３０～１６：３０
直接、図工室へお越しください。
スリッパ等のご準備をお願いします。

校
内
夏
季

作
品
展

おじいちゃん、おばあちゃん



８月１７日（日）に八日市場ドームで匝瑳市ＰＴ
Ａバレーボール大会が行われました。
野田小との対戦では、残念ながら０－２で初戦敗
退となりましたが、最後まで諦めずに全力で戦った
選手の姿は、キラキラ輝いていました。

選手のみなさん感動をありがとう！素晴らしい
戦いでした。また、当日お手伝いしてくださった
ＰＴＡ本部役員の皆様、応援に駆けつけてくださ
った保護者の皆様、本当にありがとうございまし ①平和小・共興小
た。大会は終了しましたが、すでに来年に向けて ２－０
練習が始まっています。部員も随時募集していま ②八日市場小
すのでご興味のある方は、ぜひご一緒にいかがで ２－１
すか？ ③豊 栄 小

２－１
④須 賀 小

２－０
⑤野 田 小

２－０
⑥八 二 中

２－０
⑦椿 海 小

★優 勝：平和小・共興小チーム
★準優勝：八日市場二中チーム

「もっと読書好きを増やしたいな。」「もっと子供たちが行きたくなるような図書室に
したいな。」と考えていたところ、なんと、退職校長会の先生方から「須賀小の図書室
改装計画」のお手伝いをいただけるという連絡があり、夏休み中の大変暑い中、机や本
棚を動かしたり、ジョイントマットを置いて座って読むスペースを作ったりと、図書室
のレイアウト変更にご協力いただきました。（本もたくさん寄贈していただきました。）
また、例年、新刊は各学年の学級文庫に入れていますが、今年は購入した新刊を全て

図書室に置くことにしました。もっともっと、素敵な図書室にして子供たちがじっくり
とたくさんの本に触れる機会を作っていきたいと思います。今後は、子供たちに図書室
の愛称を考えてもらったり、図書委員会に素敵な掲示物を作ってもらったりと、みんな
が「行きたくなる」図書室をめざして取り組んでいきます。保護者の方で、本の整理や
図書室の環境整備など、図書ボランティアとしてご協力いただける方がいらっしゃいま
したら教頭までお知らせください。

優勝毎週（土）PM8:00～10:00

現在、図書室改装計画進行中！

ただ今、改装中！

大 会 結 果


